O ; Sab-

sabbata sanctificare. Quartum, parentes & natu maiores honorare. Quintū, non occidere. Sextum non mœchari. Septimum non furari. Octauū, falsum nō attestari. Nonum, rei alienæ non inhiare. Decimum alteri nupia neque rem concupiscere.

Septem ecclesiæ sacramenta, quæ in posterioribus quinq; fidei articulis includuntur, & ciedi à nobis sancti patres p̄cepere.

Primum, baptismus est, hoc ex canonica sanctione , nisi maxima necessitas citius depoposcisset , olim non nisi in fide prius optimè instruetis & approbatis catecuminiis per examina vel inquisitiones septem,

*Septies bapti-
zandi olim e-
xaminabav-
tur.*

quæ septem certis per quadragesimæ iejunium diebus siebant , sacris Paschæ & Pentecostes sabbatis, quibus cōsecrebantur in parochijs omnibus solet, dabatur. Quoniam verò præ cæteris ad æternam salutem id apprimè necessarium est , ne quis co orbitatus ex vita hac abscedat: statuere , vt nato mox infante, patrini huic rāquam testes , aut fideiustores , rogentur , à quibus ante ecclesiæ fores statutus, à Sacerdore ad hoc accessito priuquām sacro fonte immergitatut quæ-

terc.

reretur, a Sathanę pōpisq; eius omnibus abrenunciauerit, an fidei Christianæ articulos omnes firmiter credit. Parrinis pro eo affirmantibus, sacerdos ter in faciem illi insufflans, exorcizat, cathechisatque Septem postea cum eo per ordinē facit, benedictum sal ori illius primo immittit. Secundo oculos, aures, nares, terra suo sputo madefacta illinit. Tertio nomen, quo postea vocetur imponnens, in pectore & dorso olco sancto in cœuis formam consignat. Quarto baptismo ter sanctę trinitatis nomine, patris & filij & spiritus sancti: quo etiam alia sacramenta omnia exhibentur, immergit, aut in crucis formam ter perfundit. Quinto pollice facio chtismate intincto frontem ipsius cruce notat. Sexto vestem eum candidam induit. Septimo candalam ardente præbet. Iudæi anteā quam baptizantur, ex Agathonensi concilio menses nouimn catecumini in fide instruūtur, diesq; quadraginta tizentur.

*Septem circa
baptizandos.*

*Tam graviat
Iudei cur bap
tizentur.*

ieiunare debent, diuitijs se suis omnibus abdicare, seruos manumitte-

re: filios si quos Mœsica lege circunciderint, à se procul repellere,

O 4 Nemi-

Nemini ob id mirandū, si tā grauatē gens illa baptis̄mō admoueatur. Con-

Confirmatio secundum sa- cramentum. Episcopo solum in ecclesia , ante al-

tare adultis,& si fieri possit , ieunijs, tali quidem ritu largitur. Confirmandi cum singulis patrini omnes ad- sunt. Episcopus dicta super omnes vna oratione singulorum frontes hu- mectato chrismate pollice, crucis for- ma in Patris & Filij & Spiritus sancti nomine confignat , alapamque ma- xillæ sinistræ in suscepti sacramenti memoriam, ne repetant, incutit. Pa- trini ne recens vncio defluat , aut per incuriam abstergatur , mox præ- parata ad hoc fascia frontem obli- gant, quam non nisi septimo die de- ponere fas ducunt: tātum huic sacra- mento sancti patres concessēre , vt uomen in baptismate impositum, si displiceat , in huius perceptione ab

Tertium sa- cramentum : Sacer ordo. Episcopo in aliud mutari possit. Tertiū sacramentum est sacer ordo:

similitet ab Episcopo solum in pri- ma ecclesia in Decembri tantum, nunc constitutis sex anni tempori- bus , puta singulis quatuor ieuniu- tum , eam ob causam institutorum,

fab-

Sabbatis. Sabbato, quod sutientes dicitur, & sacro sancti Paschæ sabbato confertur, maribus solummodo: & quorum vita conditio, corporum habitudo, animorum qualitas, satis cognita perspectaque sit. Septem secundum quosdam, nouem enumerantur, in quibus singularis characterem specialem suscipientis animæ imprimi, & eum hominæ sacrum deinceps esse, credi sancti patres voluerent: hi psaltes sunt, hostiarij, lectores, exorcistæ, acolythi, subdiaconi, diaconi, presbyteri, episcopi, viuunt tamen sacramentum, non plura, ratione finalis officij quod est dominicum corpus consecrare censetur. Singularis sua in ecclesia officia, insigniaque ex Toletano concilio constituta. Hostiarijs sacras cedes tueri, aperire, & recludere: clavis ob id eis in ordinatione datur. Lectoribus veteris testamenti sacrarumque historiarum legendi facultas, Codex tribuitur. Exergistis obsessos malo dæmonie homines adiurare, in signum, quo illud continetur, liber portigitur. Acolythis candelabria, luminaria, vaceoles ad aram disponere, atque

Septem clericorum ordinum dimes.

Ordinibus officia & insignia data.

O ; pot-

portare. Candelabrum eis cum cæreo, vrceoliq; vacui præstantur. Subdiaconis oblationes percipere , calicem, patinamq; attrectare , & ad sacrificium deferre. Vinum & aquam in vrceolis diaconis administrare, va-
cuus ea ad re ipsis calix cū patina ab Episcopo, vrceoli vino aquaq; pleni, & mappula ab archidiacono dantur. Diaconis Dei verbum gentibus prædicare, & sacerdotibus in sacris Ecclesias actibus deseruire committitur, Euangeli liber tribuitur , & stola in modum iugi altero tantummodo eius humero iniecta . Presbyteris dominicum corpus consecrare , pro peccatoribus orare , atque per iniunctam pœnitentiam Deo natus conciliare potestas. Calix cum vi-
no, patina cum hostia, stola super v-
trumque humerum , & castula insig-
nia. Quid Episcopo datum supra au-
ditum. Dominica hic tantum die, ho-
ram circiter tertiam, infra missæ offi-
cium priusquam Euāgelium legitur,
ordinatur , per manus & libri super
caput positionem ab alijs Episcopis,
cōnumerato Metropolitano , tribus.
Episcopi in prima Ecclesia ab alijs
pref-

*Episcopi con-
secratio.*

*Episcopi à
presbyteris
solum nihil dis-
serbans.*

presbyteris parum aut nihil differebant, communi concilio ecclesiæ modabantur, antequam dissensiones veligò audirentur, quibus vñusquisque se, non à Christo, sed à quo baptizatus est, hic Pauli, alias se Apelli nis, tertius Cephæ appellaret: pro vniuersitate igitur conseruanda, & schismatibus vitandis, necessariò decreuie sancti patres, ut cōmuni appellatione omnes qui baptizarentur, Christiani deinceps à Christo dicebantur, vtq; singulis prouincijs, prout magna vel parua essent, unus aut plures presbyteri probatores, Episcopi nomine, præficerentur: qui non, vt anteā, suo nutu, sed ecclesiæ Romanæ sacrorumque conciliorum statutis ordinationibusque subditum sibi & clerum & populum gubernarent, instituerentque. Tunc pri-
 mum pectorum principum auxilio permisluque regiones per totum Christianum orbem in dioceses, dioceses in conuentus seu capitula, capitula in parochias diuisę: & pulcherrimu illa ordinatio, qualis adhuc certius tam in clero quam populo facta, vt populus vicarius dato iure suo pa-

*Christiani &
Christi.*

*Episcopi que-
modo primo
introducuntur.*

parocho obediat, parochus decano, decanus episcopo, Episcopus Archiopiscopo, Archiepiscopus primati siue Patriarchae, primas siue Patriarcha Legato, legatus Papae, Papa concilio, conciliu Deo soli, Corporis & sanguinis Christi salutiferum sacramentum sacerdos quisque rite secundum ecclesiae claves ordinatus consecrareque intendens obseruata verborum forma confidere, ex tritico pane verum corpus, ex vino verum sanguinem Iesu Christi potest. Ipse met Christus dominus nocte, quæ passionis suæ diē proximè praecessit, cum discipulis celebrauit, & in memoriam sui ipsius celebrandum, manducandumque perpetuo instituit, & consecrauit. Magna fide circa id necessarium, ut primo transmutati panem in corpus, vinum in sanguinem Christi credatur. Secundo id licet quotidie fiat Christum tamen non augmentari. Tertio manducatum iudies non minui. Quarto sacramento in plures partes diuiso integrum Christum in singulis etiam minimis particulis permanere. Quinto ab homine malitioso manducatum

*Corpus & san-
guls Christi
quartum sa-
cramentum.*

*Magna fide
opus ut trede
cim sequen-
tia credatur.*

non coinquinari. Sexto sumentibus malis mortem, bonis vitam æternam conferre. Septimo manducatum, non in manducantem, ut aliis cibus, sed manducantem in ipsum conuersti. Octavo manducatum illesum in cœlum rapi. Nono tam in exigua & modica panis aut vini forma immensum incomprehensibilemque Deum & hominem Christum comprehendendi. Decimo unum atque idem Christi corpus uno momento multis in locis, multis ab hominibus, & diversa sub specie percipi. Undecimo mutata substantia panis in veram Christi carnem, vini in sanguinem verum, naturalia accidentia panis & vini permanere, non carnis aut sanguinis assumere. Duodecimo dignè manducantibus utilitates duodecim maximas, quæ in his versibus enumerantur, subministrare. Inflamat, memorat, sustentat, roborat, auger. Hostia spem purgat, reficit, vitam dar, & vivit. Confirmat fidem, minuit somitemque remittit. Ultimo tam viuis quam defunctis pro quibus à sacerdote speciatim in sacrificio offeruntur.

*Eucharistia
communio.*

tur miro modo saluificū & utile esse, Eucharistiā communionē propterea dici, consecrabatur quidē ab exordio Christiane religionis, & adhuc, ut aiant, apud schismaticos quosdā, tantæ magnitudinis vnuis panis, qui à sacerdote in scutellam comminutus, omnibus qui sacrificio aderant, communicari satisque esse posset, ex precepto namque olim Christiani de eo quotidie communicabant: deinde dominicis tantum diebus. Sed cùm nec his etiam dignè obsernaretur, præceptum in anno ter vel ad minus semel, factō videlicet paschatis tempore, in omniq[ue] vite periculo pro viatico, quo etiam nomine appellatur, Christianus homo q[ui]libet sanguine rationis diligentiori qua vñquam possit, & animæ & corporis sui ad hoc præparatione percipiat. Matrimonium, quod est maris & foeminae legitima coniunctio, iure naturali, diuino, gentium & ciuili inductum sacramentum quintum. Sancti patres in Christiaria pietate vnum, non plura simul, publicum non clandestinum, in ecclesia vel eius foribus